SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

EDITAL 01/2014 – Subprojeto Química/PIBID/UFOPA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE

INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

         A Universidade Federal do Oeste do Pará, por meio do coordenador do subprojeto

de Química, do Projeto de Institucional Bolsa de Iniciação a Docência, aprovado pelo

Edital nº 061/2013 da CAPES, torna público, a inscrição para seleção de discentes

candidatos a Bolsas para atuação no referido subprojeto.

I – DO OBJETIVO

São estes os objetivos específicos do PIBID, conforme o subitem 2.1.1 do Anexo da

Portaria nº 260, de 30 de dezembro de 2010:

a) incentivar a formação de docentes em nível superior para a Educação Básica;

b) contribuir para a valorização do magistério;

c) elevar a qualidade da formação inicial de professores nos cursos de licenciatura,

promovendo a integração entre a Educação Superior e a Educação Básica;

d) inserir os licenciandos no cotidiano de escolas da rede pública de educação,

proporcionando-lhes oportunidades de criação e participação em experiências

metodológicas, tecnológicas e práticas docentes de caráter inovador e interdisciplinar que

busquem a superação de problemas identificados no processo de ensino-aprendizagem;

e) incentivar escolas públicas de Educação Básica, mobilizando seus professores como

co-formadores dos futuros docentes e tornando-as protagonistas nos processos de

formação inicial para o magistério;

f) contribuir para a articulação entre teoria e prática necessárias à formação dos docentes,

elevando a qualidade das ações acadêmicas nos cursos de licenciatura.”

II- DAS VAGAS E BOLSA

O edital se refere a 15 vagas, sendo cada bolsa no valor unitário de R$ 400,00

(quatrocentos reais) mensais, para as atividades a serem desenvolvidas no período de 48

meses a partir de março de 2014.

III – ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

(a) acompanhamento e co-participação em sala de aula.

(b) ensino de química por meio da experimentação com utilização de materiais

alternativos de baixo custo e fácil aquisição.

(c) ensino por meio de atividades jogos contextualizado com os componentes curriculares.

(d) atividades de ensino utilizando a informática como meio de promover o aprendizado.

(e) utilização de textos como alternativa de estudos de casos investigativos no ensino de

química.

(f) planejamento, elaboração, aplicação e avaliação de materiais didáticos.

(g) desenvolver alternativas para potencializar a utilização dos laboratórios

multidisciplinares.

(h) atividades que estimulem a pesquisa no ensino de química.

(i) inserção de tópicos da história da química nas aulas, como alternativa de facilitar o

aprendizado de conceitos químicos.

(j) trabalhos com projetos integrados.

(k) teatro em sala de aula

(l) Participar em eventos Divulgação científica.

IV-DAS CONDIÇÕES INDISPENSÁVEIS PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO

a) Estar regulamente matriculado em disciplinas da Formação Interdisciplinar II no

ICED/UFOPA ou do Núcleo Comum do curso de Licenciatura Integrada em Biologia e

Química e que, em qualquer dos casos, almejem cursar primeiramente as disciplinas do

Núcleo Específico do curso de Química;

b) Ter disponibilidade de 20 horas semanais para as atividades do projeto.

c) Não ser bolsista de qualquer outro programa, à exceção da bolsa Permanência ou

BOLEI.

d) Apresentem carta de motivação, justificando o seu interesse em participar do

PIBID/QUÍMICA.

V- DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO

a) Ficha de inscrição do candidato devidamente preenchida e assinada (Anexo I);

b) Declaração de que não recebe qualquer tipo de bolsa de estudo à exceção da bolsa

Permanência ou BOLEI. (Anexo II)

c) Carta de motivação, justificando o seu interesse em participar do PIBID/QUÍMICA.

(Anexo III)

VI – INSCRIÇÃO

Período: de 03 a 05 de fevereiro de 2014

Horários: 08:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h

Local: Sala do CPADC/UFOPA Campus Rondon.

VII – DAS DATAS DAS ETAPAS DA SELEÇÃO

1ª: Análise da documentação entregue no ato da inscrição (0-10 pontos) – 06/02/14

2ª: Entrevista com os candidatos (0-10 pontos) – 07/02/14

VIII – DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O resultado final será divulgado no dia 10/01/2014, nos e-mails dos candidatos e no mural

da coordenação do curso de biologia e química.  Após a seleção será divulgado a

documentação necessária para implementação da bolsa.

Santarém/PA, 28 de fevereiro de 2014.

Comissão:

Prof. MSc. Everaldo Almeida do Carmo

Prof. MSc. Fábio Rogério Rodrigues dos Santos

Prof. MSc. Everaldo Almeida do Carmo

Coordenador do subprojeto de Química/PIBID/UFOPA

Anexo I
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

Subprojeto PIBID/Química

Dados Pessoais:

Nome:

Data de Nascimento:

Endereço Completo:

Município: UF:

Fone:

E-mail:

 Documentos:

CPF:

RG: Data de Expedição:  Órgão Emissor:

 Dados Acadêmicos:

Matrícula:

Curso de Graduação:

 Informações bancárias:

Banco:

Agência:                                         Conta corrente:

Santarém-PA,_____ de _________de 2014.

________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

Anexo II
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA

DECLARAÇÃO

Eu, _______________________________________________________, aluno(a),

regularmente matriculado(a) em disciplinas da Formação Interdisciplinar II no

ICED/UFOPA ou do Núcleo Comum do curso de Licenciatura Integrada em Biologia e

Química, da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, sob o número de

matrícula__________________________, residente na

_____________________________________________________________, portador(a)

do RG n.º _______________, órgão emissor __________, data de emissão

___/___/_____, CPF __________________, candidato(a) para exercer atividades de

Bolsista do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação a Docência, do subprojeto de

Química, desta Instituição, declaro não exercer atividade remunerada e nem possuir

vínculo empregatício.

Santarém, ____ de ___________ de 2014.

_________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

Anexo III

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA
Subprojeto PIBID/Química

Folha para a Carta de Intensão

NOME:__________________________________________________________________

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30